ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2019 г. г.Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе: 

председательствующего Пушкарь Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1, 

с участием государственного обвинителя прокурора Привокзального района г.Тулы Нехорошева С.Н.,

представителя потерпевшего С., 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Филатова Г.М., представившего удостоверение №

<

...> от 

<

...> г. и ордер №

<

...> от 

<

...> г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г.Тулы в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, согласно трудовому договору (контракту) от 

<

...> г. являясь 

<

...> в клубе 

<

...> И., осуществляющем предоставление фитнес-услуг, расположенном по адресу: 

<

...>, а также материально-ответственным лицом по трудовому договору, в соответствии со своими функциональными обязанностями, должна была осуществлять оформление договоров на оказание услуг при приобретении абонемента, прием денежных средств от посетителей клуба 

<

...> И. и выполнение последующей инкассации полученных денежных средств. 

При приобретении клиентами клуба 

<

...> И. абонемента на предоставление фитнес- услуг, ФИО2, как исполнитель от лица И. собственноручно должна была оформлять договор на оказание услуг, которому присваивался порядковый номер. После получения от клиентов денежных средств за приобретенный абонемент клуба 

<

...> И., ФИО2 собственноручно должна была оформлять товарные чеки, либо квитанции, оригиналы которых оставались у клиентов в подтверждение факта оплаты приобретенного абонемента. В последующем сведения о заключенном договоре на оказание услуг, сумме полученных от клиента денежных средств за абонемент, ФИО2 должна была вносить в реестр договоров клуба 

<

...> И. и в электронную программу для учета посетителей «АСУ FLAGMAX», установленную на персональном компьютере в клубе 

<

...> И., а сведения о полученных от клиентов денежных средствах по окончании рабочего дня должна была вносить в ежедневный отчет кассира и сдавать по приезду в г.Тулу представителю по доверенности И..- С., а также передавать на подпись последнему ранее заключенные с клиентами клуба 

<

...> И. договоры на оказание услуг.

В случае отсутствия ФИО2 на рабочем месте договоры на оказание услуг, а также товарные чеки, либо квитанции, подтверждающие факт оплаты клиентом приобретенного абонемента или внесения части денежных средств в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент, должны были оформляться фитнес инструкторами клуба 

<

...> И. Ш. и П. сведения о заключенном договоре на оказание услуг, сумме полученных Ш. и П. от клиента денежных средств, в реестр договоров клуба 

<

...> И. и в электронную программу для учета посетителей под названием «АСУ FLAGMAX», установленную на персональном компьютере в клубе 

<

...> И., должны были вноситься ФИО2 по возвращении на рабочее место. Полученные от клиентов денежные средства должны были передаваться ФИО2, которая в свою очередь должна была передать их представителю по доверенности И..- С., а также передать на подпись последнему ранее заключенные с клиентами клуба 

<

...> И. договоры на оказание услуг. 

В процессе выполнения своих обязанностей у ФИО2 возник корытный преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств И. полученных от клиентов, за приобретенный абонемент, посредством не внесения их в кассу. После чего, реализуя свои преступные намерения, в период с 3 сентября 2017 г. по 20 мая 2018 г. ФИО2, действуя из корыстных побуждений, получала от клиентов И.. денежные средства и в кассу предприятия их не вносила, а совершала их хищение.

Так, 3 сентября 2017 г. ФИО2, заведомо зная, что А. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить часть оплаты денежных средств в сумме 5000 рублей, за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес-услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 3 сентября 2017 г. около 7 часов 40 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 5000 рублей в счет частичной оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала А. товарный чек от 3 сентября 2017 г. на получение денежных средств в сумме 5000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 3 сентября 2017 г. не внесла полученные от А. денежные средства в сумме 5000 рублей в счет частичной оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

19 сентября 2017 г. около 10 часов 00 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И.., заведомо зная, что Е. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И., из корыстных побуждений предложила Е. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 12000 рублей. Получив согласие от, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, ФИО2 реализуя свои преступные намерения, составила договор на оказание услуг от 19 сентября 2017 г. После чего Е.., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 12000 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Е. товарный чек от 19 сентября 2017 г. на получение денежных средств в сумме 12000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 12 сентября 2017 г. не внесла в реестр договоров заключенный с Е. договор на оказание услуг на сумму 12000 рублей от 19 сентября 2017 г., не внесла полученные от Е. денежные средства в сумме 12000 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

24 сентября 2017 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что У. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить частичную оплату в сумме 15000 рублей за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 24 сентября 2017 г. около 08 часов 00 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 15000 рублей в счет частичной оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала У. товарный чек от 24 сентября 2017 г. на получение денежных средств в сумме 15000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 24 сентября 2017 г. не внесла полученные от У. денежные средства в сумме 15000 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

27 сентября 2017 г. ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что А. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить часть оплаты денежных средств в сумме 5000 рублей, за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 27 сентября 2017 г. около 08 часов 00 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 5000 рублей в счет частичной оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала А. товарный чек от 27 сентября 2017 г. на получение денежных средств в сумме 5000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 27 сентября 2017 г. не внесла полученные от А. денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

27 сентября 2017 г. около 14 часов 00 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что О. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И., из корыстных побуждений предложила О. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 15750 рублей. Получив согласие от, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, реализуя свои преступные намерения, ФИО2 составила договор на оказание услуг от 27 сентября 2017 г. После чего О., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 15750 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала О. квитанцию серии АА №

<

...> от 27 сентября 2017 г. на получение денежных средств в сумме 15750 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2, 27 сентября 2017 г. не внесла в реестр договоров заключенный с О. договор на оказание услуг на сумму 15750 рублей от 27 сентября 2017 г., не внесла полученные от О. денежные средства в сумме 15750 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла сведения о полученных денежных средствах по окончании рабочего дня в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

5 октября 2017 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., обнаружив на ресепшене в клубе 

<

...> И., то есть на своем рабочем месте денежные средства в сумме 15000 рублей и оформленный неосведомленной о преступных намерениях ФИО2., товарный чек на сумму 15000 рублей от 4 октября 2017 г. о получении от клиента Г. денежных средств в сумме 15000 рублей, заведомо зная, что Г. является клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить оплату денежных средств в сумме 15000 рублей, за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес-услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. Действуя во исполнение своего преступного умысла ФИО2, 5 октября 2017 г. около 07 часов 30 минут, не внесла полученные от, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2 от Г. денежные средства в сумме 15000 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении вышеуказанных денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала вышеуказанные денежные средства представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их.

11 октября 2017 г. около 14 часов 00 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что П. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И.., из корыстных побуждений предложила П. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 20000 рублей. Получив согласие от неосведомленной о преступных намерениях ФИО2., реализуя свои преступные намерения, ФИО2 составила договор на оказание услуг от 11 октября 2017 г. После чего П., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 20000 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала П. квитанцию серии АА №

<

...> от 11 октября 2017 г. на получение денежных средств в сумме 20000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 11 октября 2017 г. не внесла в реестр договоров заключенный со П. договор на оказание услуг на сумму 20000 рублей от 11 октября 2017 г., не внесла полученные от П. денежные средства в сумме 20000 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о полученных от П. денежных средствах в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала полученные денежные средства представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

17 октября 2017 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что А. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить часть оплаты денежных средств в сумме 5000 рублей, за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 17 октября 2017 г. около 08 часов 00 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала А. товарный чек от 17 октября 2017 г. на получение денежных средств в сумме 5000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 17 октября 2017 г. не внесла полученные от А. денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала полученные денежные средства представителю по доверенности И..- С.., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

12 декабря 2017 г. около 10 часов 00 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что Х. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И., из корыстных побуждений предложила Х. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 12480 рублей. Получив согласие от, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, ФИО2 реализуя свои преступные намерения, составила договор на оказание услуг от 12 декабря 2017 г. После чего Х., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ФИО2 денежные средства в сумме 12480 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Х. товарный чек от 12 декабря 2017 г. подтверждающий получение денежных средств в сумме 12480 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 12 декабря 2017 г. не внесла в реестр договоров заключенный с Х. договор на оказание услуг на сумму 12480 рублей от 12 декабря 2017 г., не внесла полученные от Х. денежные средства в сумме 12480 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Х. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

5 января 2018 года около 12 часов 30 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что Л. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И.., из корыстных побуждений предложила Л. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 14400 рублей. Получив согласие от неосведомленной о преступных намерениях ФИО2., реализуя свои преступные намерения, ФИО2 составила договор на оказание услуг от 5 января 2018 г. После чего, Л., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 14400 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Л.. товарный чек от 5 января 2018 г. на получение денежных средств в сумме 14400 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 5 января 2018 г. не внесла в реестр договоров заключенный с Л. договор на оказание услуг на сумму 14400 рублей от 5 января 2018 г., не внесла полученные от Л. денежные средства в сумме 14400 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Л. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С.., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

11 января 2018 г. около 10 часов 00 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что Х. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И., из корыстных побуждений предложила Х. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 20000 рублей. Получив согласие от неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, реализуя свои преступные намерения, ФИО2 составила договор на оказание услуг №

<

...> от 11 января 2018 г. После чего Х.., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 20000 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Х. квитанцию серии АА №

<

...> от 11 января 2018 г. на получение денежных средств в сумме 20000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 11 января 2018 г. не внесла в реестр договоров заключенный с Х. договор на оказание услуг на сумму 20000 рублей от 11 января 2018 г., не внесла полученные от Х. денежные средства в сумме 20000 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Х. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

19 января 2018 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что Я., является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить часть оплаты денежных средств в сумме 12500 рублей, за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 19 января 2018 г. около 11 часов 00 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 12500 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Я. квитанцию серии АА №

<

...> от 19 января 2018 г. на получение денежных средств в сумме 12500 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 19 января 2018 г. не внесла полученные от Я. денежные средства в сумме 12500 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Я. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

23 января 2018 г. около 07 часов 30 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что Р. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И., из корыстных побуждений предложила Р. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 12000 рублей. Получив согласие от не осведомленной о преступных намерениях ФИО2., реализуя свои преступные намерения, ФИО2 составила договор на оказание услуг от 23 января 2018 г. После чего неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ФИО2 денежные средства в сумме 12000 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Р. квитанцию серии АА №

<

...> от 23 января 2018 г. на получение денежных средств в сумме 12000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 23 января 2018 г. не внесла в реестр договоров заключенный с Р. договор на оказание услуг на сумму 12000 рублей от 23 января 2018 г., не внесла полученные от Р. денежные средства в сумме 12000 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Р. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

4 марта 2018 г. ФИО2 в вечернее время, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., в ходе телефонного разговора с не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, узнала, что постоянный клиент клуба 

<

...> И. З. изъявила желание приобрести абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес-услуг. После чего ФИО2 дала указание неосведомленной о преступных намерениях ФИО2 оформить договор на оказание услуг, в котором указать стоимость абонемента со скидкой в сумме 19600 рублей и товарный чек, подтверждающий факт получения денежных средств. В свою очередь не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 составила договор на оказание услуг от 4 марта 2018 г. и получила от неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, уверенной, что полученные от нее денежные средства будут внесены в кассу И. денежные средства в сумме 19600 рублей, выписав при этом З. товарный чек от 4 марта 2018 г., подтверждающий факт оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. После чего П. положила на ресепшен в клубе 

<

...> И.., то есть рабочее место ФИО2 вышеуказанные денежные средства в сумме 19600 рублей и заключенный с З. договор на оказание услуг от 4 марта 2018 г. и оформленный товарный чек от 4 марта 2018 г. 5 марта 2018 г. около 07 часов 30 минут ФИО2 заведомо зная, что на ресепшене в клубе 

<

...> И.., то есть на ее рабочем месте находятся денежные средства в сумме 19600 рублей, заключенный не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 договор на оказание услуг от 4 марта 2018 г. с З. и оформленный товарный чек от 4 марта 2018 г. в подтверждение факта получения денежных средств, за приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. Действуя во исполнение своего преступного умысла ФИО2, 5 марта 2018 г. около 07 часов 30 минут, не внесла в реестр договоров заключенный с З. договор на оказание услуг на сумму 19600 рублей от 4 марта 2018 г., не внесла полученные от З. денежные средства в сумме 19600 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от З. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их.

5 марта 2018 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что Т., является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить часть оплаты денежных средств в сумме 5000 рублей, за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 5 марта 2018 г. около 10 часов 00 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 5000 рублей в счет частичной оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Т. товарный чек от 5 марта 2018 г. на получение денежных средств в сумме 5000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 5 марта 2018 г. не внесла полученные от Т. денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Т. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

12 марта 2018 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что Т.., является постоянным клиентом клуба 

<

...> И.. и изъявила желание осуществить частичную оплату в сумме 5000 рублей, за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 12 марта 2018 г. около 10 часов 00 минут, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 5000 рублей в счет частичной оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Т. товарный чек от 12 марта 2018 г. на получение денежных средств в сумме 5000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 12 марта 2018 г. не внесла полученные от Т. денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Т. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С.., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

20 марта 2018 г. около 07 часов 30 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что М. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И., из корыстных побуждений предложила М. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 18800 рублей. Получив согласие от неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, реализуя свои преступные намерения, ФИО2 составила договор на оказание услуг от 20 марта 2018 г. После чего М., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 18800 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала М. квитанцию серии АА №

<

...> от 20 марта 2018 г. на получение денежных средств в сумме 18800 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 20 марта 2018 года не внесла в реестр договоров заключенный с М. договор на оказание услуг на сумму 18800 рублей от 20 марта 2018 г., не внесла полученные от М. денежные средства в сумме 18800 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от М. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

28 марта 2018 г. около 13 часов 00 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что Э. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И., из корыстных побуждений предложила Э. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 17250 рублей. Получив согласие от неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, реализуя свои преступные намерения, ФИО2 составила договор на оказание услуг от 28 марта 2018 г. После чего Э., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И.., передала ФИО2 денежные средства в сумме 17250 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Э. товарный чек от 28 марта 2018 г. на получение денежных средств в сумме 17250 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 28 марта 2018 г. не внесла в реестр договоров заключенный с Э. договор на оказание услуг на сумму 17250 рублей от 28 марта 2018 г., не внесла полученные от Э. денежные средства в сумме 17250 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Э. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

2 апреля 2018 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что Л., является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить частичную оплату в сумме 7800 рублей, за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 2 апреля 2018 г. около 14 часов 00 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 7800 рублей в счет частичной оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Л. товарный чек от 2 апреля 2018 г. на получение денежных средств в сумме 7800 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 2 апреля 2018 г. не внесла полученные от Л. денежные средства в сумме 7 800 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Л. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

15 апреля 2018 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что Ф., является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить частичную оплату в сумме 8000 рублей, за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 15 апреля 2018 г. около 09 часов 00 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 8000 рублей в счет частичной оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Ф. квитанцию серии АА №

<

...> от 15 апреля 2018 г. на получение денежных средств в сумме 8000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 15 апреля 2018 г. не внесла полученные от Ф. денежные средства в сумме 8000 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Ф. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

25 апреля 2018 г. ФИО2 в вечернее время, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., в ходе телефонного разговора с не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, узнала, что постоянный клиент клуба 

<

...> И.. Ю. изъявила желание приобрести абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес - услуг. После чего ФИО2 дала указание неосведомленной о ее преступных Ш. оформить договор на оказание услуг, в котором указать стоимость абонемента со скидкой в размере 5440 рублей, и квитанцию, подтверждающую факт получения денежных средств. В свою очередь неосведомленная о преступных намерениях ФИО2 составила договор на оказание услуг от 25 апреля 2018 г. и получила от не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что полученные от нее денежные средства будут внесены в кассу И. денежные средства в сумме 5440 рублей, выписав при этом Ю. квитанцию серии АА №

<

...> от 25 апреля 2018 г., подтверждающую факт оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. После чего Ш. согласно указаниям ФИО2 положила на ресепшен в клубе 

<

...> И.., то есть рабочее место ФИО2 вышеуказанные денежные средства в сумме 5440 рублей, заключенный с Ю. договор на оказание услуг от 25 апреля 2018 г. и оформленную квитанцию серии АА №

<

...> от 25 апреля 2018 г. 26 апреля 2018 г. около 07 часов 30 минут ФИО2 заведомо зная, что на ресепшене в клубе 

<

...> И., то есть на ее рабочем месте находятся денежные средства в сумме 5440 рублей, заключенный не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 договор на оказание услуг от 25 апреля 2018 г. с Ю. и квитанция серии АА №

<

...> от 25 апреля 2018 г. в подтверждение факта получения денежных средств, за приобретенный абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. Действуя во исполнение своего преступного умысла ФИО2, 26 апреля 2018 г. около 07 часов 30 минут, не внесла в реестр договоров заключенный с Ю. договор на оказание услуг на сумму 5440 рублей от 25 апреля 2018 г., не внесла полученные от Ю. денежные средства в сумме 5440 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Ю. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их.

11 мая 2018 г. около 11 часов 00 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что И. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И., из корыстных побуждений предложила И.. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 5440 рублей. Получив согласие от неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, реализуя свои преступные намерения, составила договор на оказание услуг от 11 мая 2018 г. После чего И., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 5440 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала И. квитанцию серии АА №

<

...> от 11 мая 2018 г. на получение денежных средств в сумме 5440 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 11 мая 2018 г. не внесла в реестр договоров заключенный с И. договор на оказание услуг на сумму 5440 рублей от 11 мая 2018 г., не внесла полученные от И. денежные средства в сумме 5440 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от И. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

13 мая 2018 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что В., является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить частичную оплату в сумме 5000 рублей за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 13 мая 2018 г. около 10 часов 00 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ФИО2 денежные средства в сумме 5000 рублей в счет частичной оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала В. квитанцию серии АА №

<

...> от 13 мая 2018 г. на получение денежных средств в сумме 5000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 13 мая 2018 г. не внесла полученные от В. денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от В. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

13 мая 2018 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., заведомо зная, что У., является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить частичную оплату в сумме 5000 рублей за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 13 мая 2018 г. около 10 часов 10 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ФИО2 денежные средства в сумме 5000 рублей в счет частичной оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала У. квитанцию серии АА №

<

...> от 13 мая 2018 г. на получение денежных средств в сумме 5000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 13 мая 2018 г. не внесла полученные от У. денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от У. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С.., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

16 мая 2018 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И.., заведомо зная, что Н., является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить частичную оплату в сумме 5000 рублей за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. 16 мая 2018 г. около 08 часов 10 минут, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2 будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 5000 рублей в счет частичной оплаты за ранее приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Н. квитанцию серии АА №

<

...> от 16 мая 2018 г. на получение денежных средств в сумме 5000 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 16 мая 2018 года не внесла полученные от Н. денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Н. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

17 мая 2018 г. около 11 часов 00 минут, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И.., заведомо зная, что Ж. является постоянным клиентом клуба 

<

...> И., из корыстных побуждений предложила Ж. приобрести со скидкой абонемент клуба 

<

...> И. на предоставление фитнес- услуг за 5440 рублей. Получив согласие от неосведомленной о преступных намерениях ФИО2., реализуя свои преступные намерения, ФИО2 составила договор на оказание услуг от 17 мая 2018 г. После чего Ж., будучи уверенной, что ФИО2 внесет полученные от нее денежные средства в кассу И., передала ей денежные средства в сумме 5440 рублей в счет оплаты за приобретенный в клубе 

<

...> И. абонемент. В свою очередь ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств выписала Ж. квитанцию серии АА №

<

...> от 17 мая 2018 г. на получение денежных средств в сумме 5440 рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО2, 17 мая 2018 г. не внесла в реестр договоров заключенный с Ж. договор на оказание услуг на сумму 5440 рублей от 17 мая 2018 г., не внесла полученные от Ж. денежные средства в сумме 5440 рублей в счет оплаты за приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от Ж. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И.- С.., то есть присвоила себе, тем самым похитив их. 

20 мая 2018 г. ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств И., обнаружив на ресепшене в клубе 

<

...> И. то есть на своем рабочем месте денежные средства в сумме 10800 рублей и оформленную неосведомленной о преступных намерениях ФИО2 в подтверждение факта получения денежных средств, квитанцию серии АА №

<

...> на сумму 10800 рублей от 19 мая 2018 г., заведомо зная, что В., является постоянным клиентом клуба 

<

...> И. и изъявила желание осуществить частичную оплату в сумме 10800 рублей, за ранее приобретенный ею абонемент на предоставление фитнес- услуг, решила присвоить вышеуказанные денежные средства, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды. Действуя во исполнение своего преступного умысла ФИО2, 20 мая 2018 г. около 07 часов 30 минут, не внесла полученные от В. денежные средства в сумме 10800 рублей в счет оплаты за ранее приобретенный абонемент в электронную программу для учета посетителей «АСУ FLAGMAX», установленную на персональном компьютере в клубе 

<

...> И., и не внесла по окончании рабочего дня сведения о получении от В. денежных средств в ежедневный отчет кассира, а также впоследствии не передала указанные денежные средства представителю по доверенности И..- С., то есть присвоила себе, тем самым похитив их.

Таким образом, в период с 3 сентября 2017 г. по 20 мая 2018 г. ФИО2 были похищены денежные средства принадлежащие И. на общую сумму 287700 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив И. имущественный ущерб в крупном размере на сумму 287700 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник адвокат Филатов Г.М. 

Государственный обвинитель прокурор Привокзального района г.Тулы Нехорошев С.Н. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Представитель потерпевшего С. в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. Настаивал на строгом наказании подсудимой. Уточнил исковые требования и просил взыскать с подсудимой причиненный имущественный ущерб в сумме 277700 рублей. 

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой и квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере.

Вменяемость подсудимой ФИО2 у суда сомнений не вызывает, поскольку ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, оснований для назначения ей принудительных мер медицинского характера, не имеется, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимая является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за совершенное ей преступление.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 на учете 

<

...> не состоит (т.6 л.д. 232-233); на учете 

<

...> не состоит (т.6 л.д.230-231); 

<

...>

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие 

<

...> (т.6 л.д. 236); в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т.6 л.д. 152); в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее близкого родственника – отца, являющегося со слов подсудимой инвалидом второй группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, трудоустроена, 

<

...>, наличие по делу смягчающих обстоятельств, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ФИО2 новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, при назначении подсудимой наказания в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимой, ее возраста и трудоспособности, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, а потому полагает, что не имеется оснований для применения в отношении нее ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ, а также, для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкое.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Разрешая гражданский иск представителя потерпевшего С., который он уточнил в судебном заседании в связи с частичным возмещением материального ущерба ФИО2 в размере 10000 рублей и просил взыскать с подсудимой в счет возмещения причиненного ему материального ущерба сумму в размере 277700 рублей, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения в силу ч.1 ст.1064 ГК РФ, и взыскании с ФИО2 в пользу представителя потерпевшего С. материального ущерба в размере 277700 рублей.

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о том как поступить с имуществом, на которое наложен арест постановлением судьи Привокзального районного суда г.Тулы от 22 января 2019 г., суд полагает оставить на разрешение в порядке исполнительного производства, в связи с чем, мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество в ходе предварительного следствия, подлежит сохранению до момента фактического исполнения приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления штрафа: Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле: 

ИНН 

<

***>; 

КПП 710501001; 

получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле);

наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула; 

л/с 

<

***>; 

р/с 

<

***>; 

БИК 047003001; 

ОКТМО 70701000, 

КБК №18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: товарный чек от 3 сентября 2017 г. на сумму 5000 рублей, товарный чек от 27 сентября 2017 г. на сумму 5000 рублей, товарный чек от 17 октября 2017 г. на сумму 5000 рублей, товарный чек от 19 сентября 2017 г. на сумму 12000 рублей, товарный чек от 24 сентября 2017 г. на сумму 15000 рублей, товарный чек от 27 сентября 2017 г. на сумму 15750 рублей, товарный чек от 2 апреля 2018 г. на сумму 7800 рублей, квитанцию №

<

...> серии АА от 20 марта 2018 г. на сумму 18800 рублей, копию квитанции №

<

...> серии АА от 11 мая 2018 г. на сумму 5440 рублей, квитанцию №

<

...> серии АА от 15 апреля 2018 г. на сумму 8800 рублей, квитанцию №

<

...> серии АА от 11 октября 2017 г. на сумму 20000 рублей, товарный чек от 5 января 2018 г. на сумму 14400 рублей, копию квитанции №

<

...> серии АА от 16 мая 2018 г. на сумму 5000 рублей, копию квитанции №

<

...> серии АА от 25 апреля 2018 г. на сумму 5440 рублей и договор на оказание услуг от 25 апреля 2018 г., копию квитанции №

<

...> серии АА от 17 мая 2018 г. на сумму 5440 рублей, копию товарного чека от 5 марта 2017 г. на сумму 5000 рублей, копию товарного чека от 12 марта 2018 г. на сумму 5000 рублей, копию квитанции №

<

...> серии АА от 13 мая 2018 г. на сумму 5000 рублей, копию квитанции №

<

...> серии АА от 13 мая 2018 г. на сумму 5000 рублей, копию квитанции №

<

...> серии АА от 19 мая 2018 г. на сумму 10800 рублей, квитанцию №

<

...> серии АА от 23 января 2018 г. на сумму 12000 рублей, квитанцию №

<

...> серии АА от 19 января 2018 г. на сумму 12500 рублей, товарный чек от 28 марта 2018 г. на сумму 17250 рублей, товарный чек от 4 марта 2018 г. на сумму 19600 рублей и договор на оказание услуг от 4 марта 2018 г., товарный чек от 12 декабря 2017 г. на сумму 12480 рублей и договор на оказание услуг от 12 декабря 2017 г., квитанцию №

<

...> серии АА от 11 января 2018 г. на сумму 20000 рублей и договор на оказание услуг №

<

...> от 11 января 2018 г. копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя С. серии 46 №

<

...>, копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе серия 46 №

<

...>, копию договора аренды №

<

...> от 1 июня 2016 г.; копию трудового договора (контракта) от 

<

...> г., копию дополнительного соглашения к трудовому договору от 

<

...> г,; копию должностной инструкции 

<

...> от 10 января 2018 г., акт инвентаризации наличных денежных средств №

<

...> от 5 сентября 2018 г., реестр движения денежных средств за период сентябрь-декабрь 2017 г. И.., отчет кассира за сентябрь 2017 г. И.., отчет кассира за октябрь 2017 г. И., отчет кассира за ноябрь 2017 г. И., отчет кассира за декабрь 2017 г. И., отчет кассира за январь 2018 г. И., отчет кассира за февраль 2018 г. И., отчет кассира за март 2018 г. ИП С., отчет кассира за апрель 2018 г. И. отчет кассира за май 2018 г. И., копию платежных документов по недостаче наличных денежных средств за период сентябрь- май 2018г. И., хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 в пользу С. сумму причиненного ущерба в размере 277700 (двести семьдесят семь тысяч семьсот) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество, сохранить до момента фактического исполнения приговора.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Привокзальный районный суд г.Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Пушкарь